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Né EMER TE POPULLIT

bivkata e Qarkut 18 Gjilan, ﬁégiérm;iéi trupit giykues (& pérbéré nga gjyqtari i EULEX-it Vitor Hugo
Pardal, si kryetar i trupit gjykues, gjykatéses si EULEX-it Rositza Buzova dhe giykatésit vendor Rasim
Rasimi si anélaré 18 trupit gjykues, 1& ndihmuar nga Eriona Bitri Branding si procesmbajlés dhe
Nexhmi Rexhepi si pérkthyes , ni léindén penale kundér:

KIMETE KRASNIQL, emri i babait Felah. emri i nénis Aleme Malaj

o aale se

¢ Kosovis, banore e Drenasil, Kosové,

E akuzuar me veprén penale 1& vrasjes né tentativé né kundérshtim me nenin 30, paragrafin | @
Ligjit Penal (& Kosovis, né lidhje me nenet 19 dhe 22 16 Ligjit 1§ RSF) (ende inkriminohel me nenin

146 n€ lidhje me nenet 20 dhe 23 1& Kodit Penal 1§ KPK),

Pas seancave gjyqésore publike 1é mbajtura né prani té pandehurés Kimee Krasniqi dhe avokatit (@

saj mbrojtés 7. Destan Rukiqi, sé bashku me prokurorin publik Z Arben Kadriu nga Zyra e

Prokurorisé s& Qarkut (¢ Gjilanit dhe prokurores sé EULEX-it znjsh. lisa Moretti,




Pas Tjalimil pérmbyllés n seancin e 12 marsit 2012, 1 paragitur nga prokurori Z. Arben Kadriu nga
Zyrae Prokurorisi s Qarkut 18 Gjilanit dhe prokurores sé ELEX-it znjsh. Elisa Moretti, pir lérhegjen

e akuzave kundér (& pandehurés Kimele Krasniqi pér veprén penale 18 pérmendur mé larl,

Né pajtim me nenin 389, paragrafi 1 dhe neni 52 i Kodil & Procedurés Penale 18 Kosovis, lishon 1

méposhimin:

AKTGJYKIM




ARSYETIM

Kompetenea e gjykatiss
Lénda bie brenda kompetencis territoriale dhe léndore 18 Giykatés sé Qarkut 18 Giilanit tek e cila
éshié dérguar pér rigiykim nga Gjykata Supreme e Kosovés. Linda mé tutje bie brenda kompetencis

s¢ gjyqlaréve (& EULEX —it né pajtim me nenin 15 18 Ligjit mbi Juridiksionin (Ligji Nr. 03/ L-053).

Historiati procedural

E pandehura Kimele Krasniqi éshié gjykuar né mungesé dhe dénuar nga Givkata e Qarkut 1§ Gjilanit,
giykatésit ndérkombétar (& UNMIK-ut me akigjykimin P.nr. 162/2003, (8 datés 7 prill 2005,pér veprén
penale [&: Vrasjes né lentativé 18 Hamez Hajrés & molivuar nga pérfitimi personale, hakmarrje 1é
paméshirshme, motive & tjera themelore apo pér hakmarrje duke vepruar né bashképunim , né
kundérshtim me nenin 30(2) nénparagrafet 3 dhe 4 1& Kodit 1é Procedurés Penale dhe neneve 19 dhe

22 18 LPRSFJ dhe Mbajlje 18 paautorizuar 1§ arméve né kundérshtim me nenin 199 paragrafin 1 16




Rodit 1& Procedurés Penale dhe nenit 8.2 18 Rregullores sé UNMIK-ut 2001/17, dhe dénuar me njé

dinim unik prej 6 vileve hurgim.

We akigjykimin AP-KZ 393/2006 18 Gjykatés Supreme 18 Kosoviis , 1é datéss 20 maj 2008, akuza ishte ri-
cilésuar si vrasje né tentalivé, né kundérshtim me nenin 30, paragrafin 1, 1 Ligjit Penal 18 Kosoviis ni
lidhje me nenet 19 dhe 22 16 Ligjit & RSFJ, (ende i inkriminuar me nenin 146 né lidhje me nenet 20 dhe
23 18 Kodit Penal 1& Kosovés KPK) dhe e pandehura Kimele Krasnigi ishte atéheré dénuar me njé afal

prej 5 vileve burgim.

Kérkesa pér mbrojtje 1& ligjshmérisé e paraqitur né interes 16 pandehurés Kimele Krasnigi me 18
shtator 2008 ishte lejuar pjesérisht dhe lénda ishie kthyer né rigiykim né Gjykatén e Qarkut 1@ Gjilanit
né akuzén e vrasjes sé qéllimshme né tentativé. Kishtu qé, akigjykimel o bjykatés sé Qarkul 18 Gjilanit

dhe Giykatés Supreme 1 Kosovis ishin anuluar.

Ligji i aplikueshém procedural
Aktakuza né kétg [énd@ ishte paragitur né Gjykatén e Qarkut (¢ Gjilanit me 3 korrik 2002, para hyrjes
né fuqi 1€ Kodit (¢ Pérkohshém 1é Procedurds Penale & Kosovés |, tani Kodi i Proceduris Penale

Kosovéés (KPPK) me 6 prill 2004.

Nenin 550 KPPK ofron “Procedura penale né shkallé ¢ paré né 1¢ cilén aklakuza, propozimakuza
ose padia private #shié paraqitur para datés sé hyrjes né fuqi t¢ kétij Kodi por qé nuk jané
pérfunduar deri né kété daté, vazhdohen né pajtim me dispozitat e ligiit ¢ méparshém né fuqi
deri:1) Né pushim (¢ procedurés penale me aktvendim (¢ formés sé preré ose 2) Kur aktgjykimi i

marré né shqyrtim gjyqésor merr formé 1é preré”.




Procedural penale né rigjykimin e piesérishim 16 shkallis si pari ishin paragitie me Aklgjykimin AP-
KZ 39312006 1& Giykatés Supreme 16 Kosovis, 1§ dalis 20 maj 2008, Pér kiito arsye dhe né pajtim me

nenin 550, 2) KPPK, ligji i aplikueshiim procedural shié Kodi i Proceduréis Penale 16 Kosovis,

Konstatimel e gjykatiés

Kolegji prej tre gjyqlaréve @shié kompetent dhe ka kompetencé léndore dhe territoriale pér 1
giykuar kélé lénd@, né pajlim me referencal specifike né kit Gjykal@ 18 vendosura nga Gjykata
Supreme ¢ Kosovés duke e dérguar léndin pér rigiykim & pesirishém , né lidhje me nenin 37.3
KPPK dhe me Ligjin e tanishém t& aplikueshém mbi Juridiksionin, si dhe né bazi 1 regjistril (@
tanisheém, i definuar népérmjel rregullave fani 1& aplikueshme lidhur me emérimin o gjykatésve

vendor@ pér kolegje 16 pérziera.

\é seanciin gjyqisore kryesore [& mbajtur me 12 mars 2012, Prokuroria Publike u térhoq nga ndjekja

kundér 1 pandehurés Kimete Krasniqit pér veprén penale piir 16 cilén ishte akuzuar.

N@ ket lendé gjykata éshté e obliguar me dispozitén e nenit 389, paragrafi | i Kodit 18 Proceduris
Penale & Kosovés e cila ofron: “Gjykata merr aktgjykim me 1@ cilin akuza refuzohet kur:1) Paditési
eshié terhequr nga akuza nga hapja deri né pérfundim 1 shqyrtimit giyqésor: 2) I demtuari térhiget
nga propozimi; 3) I akuzuari pér (¢ njéjten vepér éshié gjykuar me vendim 1é form@s s preré, éshi¢
liruar nga akuza ose procedura kundér tij éshté pushuar me aktvendim (¢ Jorms s preré ose 4) Ka
kaluar afati i parashkrimit dhe vepra pérfshihet né amnisti o falje, ose kur ekzislojné rrethana 1¢
jera q@ pérjashtojné ndjekjen penale”.

Pasi q@ prokurori u térhoq nga ndjekja, akuza penale né pritje o vrasjes né tentalivé né kundérshtim
me nenin 30, paragrafin 1, 1& Ligjit Penal (& Kosovés né lidhje me nenet 19 dhe 22 1 Ligjit 1& RSFJ,

me nenin 146 né lidhje me nenet 20 dhe 23 & Kodit Penal 18 Kosovis (KPK), e cilésuar ligjérishi me




AKtgjykimin AP-KZ 393/2006 18 Giykatés Supreme 1 Kosovis 1§ datis 20 maj 2008, do 18 refuzohel
pasi i neni 52 KPPK obligon Prokurorin 1§ veproji kishiu,

%

Pér arsyet e pérmendura mé lart éshté vendosur si né dispozitiv 1§ kiitij aklgjykimi.

Mjeti juridik: Ky akigjykim mund 16 ankimohet para Gjykatés Supreme 18 Kosovés népérmjet
Giykatés st Qarkul & Gjilanit brenda pesémbédhjeté dité pas pranimil 1§ saj sipas nenil 398, paragrafi

11 KPPK-sé,

GJILAN, 12 mars 2012

Rositza Buzova Rasim Rasimi
Anéétar i trupit Anélar i trupit
Eriona Bitri Brading Nexhmi Rexhepi

Procesmbajlés Pérkthyes




